
Obsah

Povídám, povídám pohádku . . .
(lidová říkadla)

Povídám, povídám pohádku 
Vařila myška kasičku 
Paci, paci, pacičky 
Kolo, kolo mlýnské
En ten tyč 
Prší, prší, jen se leje 
Vašku, Vašku 
Proč? Pro slepičí kvoč 
Jedna, dva, tři 
Houpy, houpy, houpy 
Nechoď tam, prší tam 
Skákal pes přes oves

4
0

 
kO

 
Ю

 '
O



Jede, jede myška 12
Vlk sedí v rokli 12
Mámo, táto, v komoře je myš! 12
Čáp sedí pod dubem 12
Běžela liška po ledu 12
Běží liška к Táboru 12
Naše kočka strakatá 13
Utíkej, Káčo, utíkej 14
Oženil se brabeneček 14
Cvrček cvrká na mezi 14
Na horách sejou hrách 15
Povídala vrána vráně 15
Měla babka čtyři jabka 15
Pekař peče housky 15
Ten náš Karel 15
Pepíku, Pepíku, copak dělá babka? 15
Král, král na dudy hrál 15
Zajíček běží po pšenici 16
Zajíc seče otavu 17
Foukej, foukej, větříčku 18
Zima je, zima je 19
Vrána letí 19
Halí, bělí 20
Šel Janeček na kopeček 20
Co máme к snídani? 20
Roste kvítí u potoka 20
Sedí Káča na lavici 21
Myšičko, myš 22
Á bé cé dé 22
Kočka leze dírou 22
Mějte se hezky 23
Není lepší na tom světě 23
Jedna dvě, Honza jde 24
Koleda, koleda, Štěpáne 26
Hody, hody, do provody 27
Byl jednou jeden 28
Zavírám, zavírám les 30



Pohádka z desáté kapsy (lidová)
O zvířecí chaloupce (lidová)
Jak myška pomohla lvovi (lidová)

31
32 
34

František Bartoš
O poslušných kozlátkách 35
O řepě 37
O šidlu, kohoutu, kačeru a houseru 38
Jak stařeček měnil, až vyměnil 40
Koblížek na vandru 44
O zvířátkách a loupežnících 47

Božena Němcová
Pohádka o slepičce a kohoutkovi 51
O neposlušných kozlatech 55
O Smolíčkovi 58
O Palečkovi 62
Pohádka o perníkové chaloupce 65

Karel Jaromír Erben
Hrnečku, vař! 70
Otesánek 73

Hádej, hádej, uhádni (lidové hádanky) 78

Josef Stanislav Menšík
Budulínek 83

Jiří Horák
Honza a vrba 87

Metla liška pokojíček (lidová) 90
Byl jeden pes (lidová) 91
Byl jeden domeček (lidová) 92
Byl jednou jeden dědeček (lidová) 94
Byl jednou jeden pán a paní (lidová) 94
Byl jeden myslivec(7/č/ovdJ 94
Byljeden hospodář (lidová) 95
Byljeden ovčák (lidová) 96



Karel Václav Rais
Cestička к domovu 98
Čáp 99

Karel Alois Vinařický
Hra na vojáky 100

Josef Kožíšek
Devět 102
Polámal se mraveneček 104
Kukátko 106
Tatíček jde! 108
Zvonec -  konec 108

Josef Václav Sládek
Ten náš pes 109
Ulekaná Nána 110
Děťátko 111

Jan Karafiát
Broučci 112

Josef Lada
Jak byl Mikeš ve škole 115

Vítězslav Nezval
Byl jeden král 120
V tom královském sídle 121
Jeden, druhý, třetí 122
Klíč 123
Holič 123
Hrábě _ 124

Josef Čapek
O pejskovi a kočičce, jak si myli podlahu 125

Karel Čapek
O psích zvycích 131

Ondřej Sekora
Jak Ferda učil zvířátka číst 133
Proč Ferda potřeboval к čištění laso 135

František Halas
Návrat 140
První let 141



Josef Zeman
Dobrodružství veverky Zrzečky 142

Zdeněk Kriebel
Ptám se, ptám se, pampeliško 145

Karel Konrád
Kočko, kočko kočkatá 146

František Branislav
Hádej 146

Jan Aida
Zásilka od babičky 147
Před vánocemi 147
Prapor 147

Bohumil Říha
Honzík pouští draka 148
Jak byl Vítek v Praze 153

Jan Čárek
Ráj domova 156
Motýli 156
Hruška 157
Kalužina 157

Jindřich Hilčr
Ranní pozdrav 158
Hra s prsty 158
Krůčky v trávě 158
Přání 159

Václav Čtvrtek
Jak zasadili semínko 160
Jak si Amálka kutálela oříšky 164
Jak se Cipísek narodil 167

Josef Kainar
Sova 171
Víš, proč malé medvíďátko 171
Zlý pes potkal zlého psa 172

Eduard Petiška
Jak se kluci neuměli spočítat 173
O nenasytném vrabci 175



Jan Skácel
Uspávanka s hloupými kocoury a paní myší 179

Milena Lukešová
Hra na jména 181

Miroslav Florian
První říkadlo 182
Bedla 182
Chumelenice 183
Telefon 183

František Nepil
Já Baryk a můj ježek 184

Josef Brukner
Jak si kočička chtěla zamlsat 187
Ptačí píseň <•' 189
Ocásek 190
Sláva 190
Vlk 190

Hana Doskočilová
Čtyři malá prasátka 191

Miloš Macourek
O tom, jak Mach a Šebestová jeli s Jonatánem 
na školní výlet 193

Markéta Zinnerová
Jak švestky chutnaly medově 198



Josef Hanzlík
Za Cukrovou horou 200

Michal Černík
Mírová pohádka 201
Naše rodina 201

Svatopluk Hrnčíř -  Adolf Born
Neposluchové ("Cour u С ом г^ 202
Rybàxi (Cour a Courek) 203

Jih  Žáček
Cinkylinky 204
Kotě 204
Zaječí říkadlo 205
Vrátka 206
Dobrýtro 206

Jiří Kahoun
Dva kňourci 207

Rudolf Čechura
Fík ve škole 209

Jan Vodňanský
Kolik je na světě věcí 212

Jan Čárek
Kdyby tu nic nebylo 214

Jan Skácel
Kulatý svět ' 215


